[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципальное образование Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области
РЕШЕНИЕ № 35
Принято советом депутатов «10 » апреля 2018 года

О ежегодном отчете главы администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области

Заслушав и обсудив ежегодный отчет главы администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области о результатах своей деятельности и решении вопросов, поставленных советом депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области за 2017 год, совет депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области,
РЕШИЛ:
1.  Ежегодный отчет главы администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области о результатах своей деятельности и решении вопросов, поставленных советом депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области за 2017 год принять к сведению (Приложение).

2.  Признать деятельность главы администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области в 2017 году удовлетворительной.
3. Аппарату по обеспечению деятельности совета депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего решения в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.
Глава муниципального образования

         Г.В. Сакулин

Приложение

к решению совета депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненкого района Ленинградской области от 10.04.2018 года № 35
Отчет

главы администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненкого района Ленинградской области
о проделанной работе за 2017 год
Уважаемые депутаты, жители МО Тельмановское сельское поселение!
В соответствии c федеральным законодательством и Уставом поселения докладываю Вам о результатах деятельности администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение.

Население Тельмановского сельского поселения выросло почти на 5% за год и достигло 15266 человек.

Основные бюджетные показатели характеризуются следующими цифрами. За период 2017 года доходная часть бюджета составила 92 586,7 тыс. руб., из них налоговые доходы составили – 64 531,6 тыс. руб., неналоговые доходы – 5 416,9 тыс. руб., безвозмездные поступления – 22 638,2 тыс. руб.

По налоговым доходам наибольшие суммы поступлений сложились по земельному налогу – 32 065,1тыс.руб. , по налогу на доходы физических лиц 27 479,3 тыс.руб.

По неналоговым доходам наибольшие суммы поступлений за 2017 год сложились по доходам от продажи имущества – 3 514,9 тыс. руб., сложившейся в т.ч. от продажи помещения магазина в доме 16 и частичным погашением имеющейся задолженности по платежам, платы за аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности – 942,9 тыс. руб.

Большую долю безвозмездных доходов за  2017 года составляет сумма дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения, составившая 18 869,8 тыс. руб. Также в течение 2017 года поступили:

- средства субвенций на осуществление первичного воинского учета (частично) в размере  662,9 тыс. руб.,

- средства субвенции на осуществление переданных государственных полномочий (частично) в размере 598,5  тыс. руб.,

- средства субсидии на обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской области в размере 507,0 тыс. руб.;

- иные межбюджетные трансферты в размере 2 000,0 тыс. руб. Это средства выделенные депутатами законодательного собрания Перминовым А.А. в размере 500,0 тыс. руб. и Гайсиным Р.Р. в размере 1 500,0 тыс. руб. на приобретение детского игрового оборудования для детской площадки в 1-ом микрорайоне.

За период  2017 года по расходной части бюджета общее исполнение составило 96 704,3  тыс. руб. или 92,9%. от годового плана. Мы входим в число лучших поселений района по исполнению бюджета.

В 2017 году были истрачены средства резервного фонда на проведение срочных аварийных ремонтно-восстановительных работ по замене участков наружных тепловых сетей в пос. Тельмана на сумму 2 799, 957 руб.

Касательно мер по благоустройству территории МО Тельмановское СП, предпринятых в 2017 году, необходимо также отметить проведение следующих работ:

В первую очередь отметить беспрерывный труд по уборке территории от снега, мусора силами МУП «Зеленый город», не безгрешно, но старательно.

Завершены работы по замене аварийных участков наружных сетей теплоснабжения МКД пос. Тельмана, участки: в районе ул. Красноборская до ТК 3;
Важным событием в жизни поселения стало издание Постановления Правительства Ленинградской области  от 4 декабря 2017 года №555, которым  утвержден Генеральный план муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.

Что касается безопасности поселения, то со стороны администрации, в помощь полиции и в рамках муниципальной программы «Безопасность в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение на 2016-2019г.» смонтирована и введена в эксплуатацию система видеонаблюдения. Высокотехнологичный программный комплекс видеонаблюдения позволяет вести видеонаблюдение за выездом и въездом автотранспорта в пос. Тельмана. Съемка ведется круглосуточно и позволяет вести распознавание номеров проезжающего транспорта. Все это способствует повышению раскрываемости преступлений, связанных с угоном автотранспорта жителей поселка Тельмана. В 2017 году система видеонаблюдения технически обслуживалась за счет средств бюджета поселения. С 1 января 2015 года функции ГО от сельских поселений переданы в Тосненский муниципальный район. В ведении администрации МО Тельмановское СП оставлены функции первичных мер пожарной безопасности и оказания помощи при ликвидации ЧС. Оповещение населения в МО производится через квартирную трансляционную сеть циркулярно из штаба ГО Ленинградской области. В области защиты населения от ЧС при администрации МО Тельмановское СП существует и действует комиссия по ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера. В школах пос. Тельмана и пос. Войскорово определены места временного размещения  населения при ЧС.

Создан реестр ПРУ (противорадиационных укрытий), в который вошли подвальные помещения многоквартирных жилых домов, определен количественный состав укрываемых. На случай возникновения ЧС создан запас питьевой воды и ее складирование в количестве – 300 литров в помещении Войскоровской СОШ, а также имеется договор экстренного подвоза воды.

В целях пожарной безопасности регулярно производится очистка открытых водоемов в дер. Пионер и ИЖС «Волков Лес». Два раза в год (весна-осень) осуществляется проверка пожарных гидрантов. На балансе администрации МО ТСП в готовности к применению имеются три пожарные мотопомпы, которые наряду с функцией пожаротушения, могут производить откачку воды из затопленных подвалов.

Управление и обслуживание жилого фонда на территории МО Тельмановское СП осуществлялось следующим образом: На территории работают управляющие компании: ООО «ДОВЕРИЕ» (в управлении 42 дом); ООО «ТосноСтройСервис» (в управлении 8 домов); ООО «ТОСНОСТРОЙСЕРВИС» (в управлении - 2 дома, в обслуживании – 1 дом); ООО «УК «Бастион» (в управлении – 3 дома); Всего: 55 домов, что составляет 76,4 % от общего количества МКД.

На территории МО ТСП создано 10 ТСЖ, 1 ЖК, 1 ЖСК. В их управлении находится 17 домов, из них 1 передан на основании договора в обслуживание управляющей компании ООО «ТОСНОСТРОЙСЕРВИС» (пос. Тельмана, дом. 46, корпус. 1). С 2016 года  работает товарищество собственников недвижимости «Наш дом» (пос. Тельмана, дом 5 корпус 2, ранее управление осуществляла управляющая компания ООО «Престиж групп»).

В 17 домах ТСЖ, ЖК и ЖСК осуществляют управление самостоятельно. Всего: 17 домов, что составляет 23,61 % от общего количества МКД. Всего: МКД – 72.
В 2017 году многоквартирные дома в эксплуатацию не вводились.

На территории поселения 7 организаций предоставляют коммунальные услуги:

1. В сфере теплоснабжения: в пос. Тельмана – ГУП «ТЭК СПб»; в пос. Войскорово –ОАО «Тепловые сети»;

2. В сфере водоснабжения и водоотведения: филиал «Тосненский водоканал» ОАО «ЛОКС»; ГУП «Водоканал СПб» (новый микрорайон пос. Тельмана) ОАО «ИТЦ» (водоотведение в пос. Войскорово);

3. В сфере газоснабжения: филиал ОАО «Газпром газораспределение ЛО» в г. Тосно;

4. В сфере электроснабжения: филиал ПАО «Ленэнерго» «Пригородные электрические сети» Пушкинский РЭС.

О планах на 2018 год:

1.
Завершение проектирования поликлиники и детсада в пос. Тельмана и возможно начало строительства.

2.
Начало проектирования газораспределительных сетей в дер. Ям-Ижора.

3.
Завершение проектных работ по газификации ИЖС-массива «Волков Лес», сдача проектной документации на государственную экспертизу.

4.
Продолжение проектных работ по реконструкции системы водоснабжения МО ТСП, в рамках которой предусматривается проектирование и реконструкция участков магистрального водопровода в пос. Войскорово и дер. Ям-Ижора.

5.
Подача заявки в Правительство Ленинградской области на включение в региональную адресную инвестиционную программу строительство Спортивного центра с универсальным игровым залом в пос. Тельмана, на проект которого имеется положительное заключение государственной экспертизы.

6.
Комплексное благоустройство территории МО Тельмановское СП по адресам:

· Капитальный ремонт дорожного полотна муниципальной дороги от ул. Красноборской до пересечения с региональной дорогой «подъезд к г. Колпино».

· Устройство искусственных дорожных неровностей по ул. Красноборской.

· Благоустройство территории от д. 10 до пешеходной дорожки к мосту от п. Войскорово до д. Пионер.

· Комплексное обслуживание системы КНС в пос. Тельмана.

· Техническое обслуживание элементов детских игровых и спортивных площадок.

· Озеленение, посадка деревьев, установка малых архитектурных форм.

7.
Подача заявки в Комитет дорожного хозяйства Ленинградской области на реконструкцию участка региональной дороги «Московское шоссе – въезд в г. Колпино» от ул. Оборонная г. Колпино до ул. Красноборская пос. Тельмана.

8. Планируется начать работу в целях строительства дополнительного въезда-выезда из поселка Тельмана в створ ул. Квартальная с целью ускорения решения проблемы с пробками в поселке.

9. Получено заключение по оползающему склону в п.  Войскорово, на котором стоят дома. Данную проблему также начинаем решать в этом году.

Доклад свой заканчиваю, благодарю вас за внимание.

2